UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

DECLARAÇÃO

Processo nº 23110.014511/2020-19

Interessado: Coordenação de Inovação Tecnológica

Resultado do Edital CIT 01/2020

Declaro que as propostas abaixo foram selecionadas no âmbito da chamada interna para
pesquisadores(as) que queiram participar do Programa de Mestrado e Doutorado Acadêmico para a
Inovação – MAI/DAI – CNPq (Chamada 12/2020) nível mestrado e doutorado.

Propostas aprovadas nível mestrado:

Proponente Projeto Empresa Parceira PPG

Augusto Hauber Gameiro

Desenvolvimento de modelo de cálculo e
de indicador de custos de produção de
leite para a Região de Pelotas no Rio
Grande do Sul como ferramenta de gestão
de propriedades leiteiras

Gismaps Sistemas
Ltda

PPGDTSA

Felipe de Souza Marques

NewHorus - Software para um sistema de
plataforma de força e seus dispositivos
periféricos

Contronic Sistemas
Automáticos Ltda

PPGC

Maurício de Oliveira
Uso de estruturas temporárias para
armazenamento provisório de grãos de
milho e soja

RENTANK
MACROGALPÕES
Ind. Com.
Coberturas Ltda.

PPGCTA

Marcio Nunes Corrêa
Desenvolvimento de uma formulação de
liberação lenta associado a um analgésico
para mitigação da dor

Comercial
Agropecuária
Dourado LTDA
(GPR Nutrição
Animal)

PPGB

Luiz Fernando Spinelli Pinto

Recuperação das áreas mineradas de
carvão através da irrigação controlada de
efluentes (chorume) provenientes do aterro
sanitário de Candiota

MEIOESTE
AMBIENTAL LTDA
- EPP

PPGMACSA

Antonio César Silveira Baptista da Silva
Confortímetro KLIMAA - Sistema digital de
sensoriamento e captura de dados
ambientais prediais.

Grupo Energia do
Brasil Industria e
Comércio de
Máquinas e
Equipamentos
LTDA

PPGArq

Declaração CIT 0990455         SEI 23110.014511/2020-19 / pg. 1

Propostas aprovadas nível doutorado:

Proponente Projeto Empresa
Parceira

PPG

Carine Dahl Corcini

Produção in vitro de oócitos funcionais bovinos
Biotech
Biotecnologia
Animal

PPGV

Filipe Selau Carlos
Desenvolviment o de produto a base Bacillus sp. com alta
eficiência de  olubilização de fósforo para as culturas da soja,
milho e arroz irrigado.

Spraytech -
LATINA AGRO
INDUSTRIA E
COMERCIO DE
FERTILIZANTES
LTDA

PPGMACSA

Márcia Arocha
Gularte

Desenvolvime nto de um novo produto enriquecido com resíduos
de indústria da região.

Oliva
Agroindustrial
Ltda

PPGCTA

Marcio Nunes Corrêa

Desenvolvimento de uma plataforma de liberação controlada para
tratamento de bezerros acometidos por diarreia neonatal

Comercial
Agropecuária
Dourado LTDA
(GPR Nutrição
Animal)

PPGV

Solicitamos aos selecionados atenção na comunicação com esta coordenação para garantir
que todas a informações necessárias sejam fornecidas para a redação da proposta que será enviada ao
CNPq.

Agradecemos a participação de todos e parabenizamos os aprovados nesta etapa de seleção
interna.

Atenciosamente,

Vinicius Farias Campos
Coordenador de Inovação Tecnológica

Representante Institucional MAI/DAI CNPq na UFPel

Documento assinado eletronicamente por VINICIUS FARIAS CAMPOS,
Coordenador, Coordenação de Inovação Tecnológica, em 03/07/2020, às
00:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0990455 e o código CRC 10E637FB.

Referência: Processo nº 23110.014511/2020-19 SEI nº 0990455

Declaração CIT 0990455         SEI 23110.014511/2020-19 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Declaração CIT 0990455